
 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

 UFFICIO DEL SINDACO 

PEC:protocollo@pec.comune.aritzo.nu.it  

 

PROTOCOLLO N.                  del 12/08/2022 

ORDINANZA ORDINANZA ORDINANZA ORDINANZA N.  N.  N.  N.  55552222        DEL DEL DEL DEL 12/0812/0812/0812/08/2022/2022/2022/2022    

    
O G G E T T O :  I s t i t u z i o n e  d e l  d i v i e t o  d i  t r a n s i t o  
t e m p o r a n e o  n e l  C o r s o  U m b e r t o  I  n .  3 1  f r o n t e  P i a z z a  
B a u  P o n t e  d a l  1 2  a g o s t o  2 0 2 2  a l  2 2  a g o s t o  2 0 2 2  d a l l e  
o r e  2 0 : 0 0  a l l e  o r e  2 4 : 0 0  

 
I L  S I N D A C O  

PREMESSO che il Ristorante il Riccio S.r.l.s., ha ottenuto u n 

autorizzazione all’occupazione di mq 72 di suolo pu bblico nella 
Piazza Bau Ponte dal 14/06/2022 al 08/09/2022, prot ocollo 3302 del 
17.06.2022; 
 
CHE con l a  c o m u n i c a z i o n e  r i c e v u t a  i n  d a t a  o d i e r n a ,  

p r o t o c o l l o  n .  4 5 1 0 / 2 0 2 2 ,  I l  R i c c i o  S . r . l . s . ,  h a  
m a n i f e s t a t o  l a  p e r i c o l o s i t à  n e l l ’ a t t r a v e r s a m e n t o  
p e d o n a l e  d e l l a  s t r a d a ,  d a l  s u o  r i s t o r a n t e  a l l a  
P i a z z a  B a u  P o n t e  d o v e  è  p o s i z i o n a t o  i l  g a z e b o ,  
d u r a n t e  i l  s e r v i z i o  d i  r i s t o r a z i o n e  d e l  s e r v i z i o  
s e r a l e ;   i n  q u a n t o ,  s p e s s o  e  v o l e n t i e r i ,  l e  m a c c h i n e  
t r a n s i t a n o  n o n  i n  m a n i e r a  m o d e r a t a ,  g e n e r a n d o  l a  
p e r i c o l o s i t à  e  s e n z a  t u t e l a r e  l ’ i n c o l u m i t à  d e l l e  
p e r s o n e ;  
 
R A V V I S A T A l a  n e c e s s i t à  d i  p r e v e d e r e  i l  p r e d e t t o  

d i v i e t o  d i  t r a n s i t o   n e l l ’ a r e a  s o p r a  i n d i c a t a  a  
p a r t i r e  d a l  g i o r n o  1 2  a g o s t o  2 0 2 2  s i n o  a l  2 2  a g o s t o  
2 0 2 2  d a l l e  o r e  2 0 : 0 0  s i n o  a l l e  2 4 : 0 0 ,  a l  f i n e  d i  
m e g l i o  t u t e l a r e  l ’ i n c o l u m i t à  d e l l e  p e r s o n e ;   

 
SENTITO  il parere del Responsabile dell'Ufficio Tecnico com unale 

e di Polizia locale; 
  
VISTO  l'art. 7 comma 2 del codice della strada D.Lg n° 285 del 30 

04.1992 e s.m.i.; 
  



VISTO  il regolamento di esecuzione del codice della strad a 

approvato con D.P.R. N° 495 del 16 12.1992     
 
V I S T O  l ’ a r t .  5 0  d e l  D . l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0 ,  n .  2 6 7 ;   
 
R A V V I S A T A  l a  n e c e s s i t à  d i  p r o v v e d e r e  i n  m e r i t o ;   

 
O R D I N A  

 
1 . D I  R I C H I A M A R E  l e  p r e m e s s e ,  c h e  d e b b o n o  q u i n d i  

i n t e n d e r s i  i v i  i n t e g r a l m e n t e  t r a s c r i t t e ,  q u a l i  p a r t i  
i n t e g r a n t i  d e l  p r e s e n t e  d i s p o s i t i v o ;  
 
2 . C H E è  i s t i t u i t o :   

 
-  i l  D I V I E T O  D I  T R A N S I T O ,  d a l  g i o r n o  1 2  a g o s t o  2 0 2 2  

a l  2 2  a g o s t o  2 0 2 2  d a l l e  o r e  2 0 : 0 0  a l l e  o r e  2 4 : 0 0  i n  
C o r s o  U m b e r t o  I  n .  3 1  f r o n t e  P i a z z a  B a u  P o n t e .  
 

E ’  c o n s e n t i t a  d e r o g a ,  a l l a  s u d d e t t a  d i s p o s i z i o n e ,  
s o l o  a i  m e z z i  d i  s o c c o r s o ,  a i  r e s i d e n t i  e  a i  m e z z i  
d i  s i c u r e z z a  p u b b l i c a .  
L a  z o n a  i n t e r e s s a t a ,  s e c o n d o  l e  d i r e t t i v e  
d e l l ’ U f f i c i o  d i  P o l i z i a  L o c a l e ,  s a r à  c o n t r a s s e g n a t a  
d a  a p p o s i t a  s e g n a l e t i c a ,  d e r o g a n d o ,  s e  i n  c o n t r a s t o  
c o n  l a  p r e s e n t e  o r d i n a n z a  ,  l a  s e g n a l e t i c a  e s i s t e n t e  
l a  q u a l e  d e v e  e s s e r e  r i p r i s t i n a t a  a l  t e r m i n e  d e l l a  
p r o c e s s i o n e .  
  
I N C A R I C A  I l  R e s p o n s a b i l e  d e l l ’ A r e a  T e c n i c o  –  o v v e r o  

i n  c a s o  d i  a s s e n z a  a d  a l t r o  F u n z i o n a r i o  c o m u n a l e  
d e p u t a t o  a l l a  s u a  s o s t i t u z i o n e ,  a  p r o v v e d e r e  i n  
m e r i t o  a t t r a v e r s o  i l  p e r s o n a l e  c o m u n a l e  o p p u r e  c o n  
a f f i d a m e n t o  a  d i t t e  e s t e r n e  s p e c i a l i z z a t e ,  a v e n d o  
c u r a  d i  a s s i c u r a r e  c h e  d u r a n t e  i  l a v o r i  s i a  
g a r a n t i t a  l a  p u b b l i c a  i n c o l u m i t à  e  n e l  c a s o  s i  
d o v e s s e  o p e r a r e  d a l l a  s t r a d a ,  d i  p r o c e d e r e  a l l a  
i n s t a l l a z i o n e  d i  a p p r o p r i a t a  s e g n a l e t i c a  a  n o r m a  d i  
L e g g e  p e r  s e g n a l a r e  a i  v e i c o l i  l a  p r e s e n z a  d e l  
d i v i e t o  d i  t r a n s i t o  n e l l ’ a r e a  i n d i c a t a .  

 



C H E l a  p r e s e n t e  O r d i n a n z a  s i a  p o r t a t a  a  c o n o s c e n z a  

d e l  p u b b l i c o  m e d i a n t e  p u b b l i c a z i o n e  a l l ’ A l b o  
P r e t o r i o  d e l  C o m u n e  d i  A r i t z o  e  c h e  v e n g a  t r a s m e s s a  
a i  s o g g e t t i  i n  i n d i r i z z o .  
  

A V V E R T E  

 
C h e  n e i  c o n f r o n t i  d e g l i  e v e n t u a l i  t r a s g r e s s o r i  s i  
p r o c e d e r à  a i  s e n s i  d e l l e  v i g e n t i  n o r m e .   
 
G l i  a g e n t i  d e l l a  f o r z a  p u b b l i c a ,  e  c o l o r o  a i  q u a l i  
s p e t t a ,  s o n o  i n c a r i c a t i  s u l l ' o s s e r v a n z a  e d  
e s e c u z i o n e  d e l l a  p r e s e n t e .  
A i  s e n s i  d e l l ’ a r t .  3  d e l l a  L e g g e  n °  2 4 1 / 9 0  s i  
p r e c i s a  c h e  c o n t r o  i l  p r e s e n t e  a t t o  p u ò  e s s e r e  
p r e s e n t a t o  r i c o r s o  a l t e r n a t i v a m e n t e  a l  T . A . R .  
c o m p e t e n t e   p e r  t e r r i t o r i o ,  a i  s e n s i  d e l l a  L . 1 0 3 4  
/ 7 1  e  s u c c e s s i v e  m o d i f i c a z i o n i ,  o  a l  P r e s i d e n t e  
d e l l a  R e p u b b l i c a ,  a i  s e n s i  d e l l ’ a r t .  8  d e l  D . P . R .  2 4  
N o v e m b r e  1 9 7 1  n ° 1 1 9 9 ,  r i s p e t t i v a m e n t e  e n t r o  6 0  g g .  
e d   e n t r o  1 2 0  g g .  a  d e c o r r e r e  d a l l a  d a t a  d i  
p u b b l i c a z i o n e  d e l  p r e s e n t e  a t t o .  
D a l l a  R e s i d e n z a  M u n i c i p a l e ,  1 2  a g o s t o  2 0 2 2 .   
 

I l  S i n d a c o   
                (Paolo Fontana) 


		2022-08-12T12:12:18+0000
	FONTANA PAOLO


		2022-08-12T12:29:36+0000
	FONTANA PAOLO




